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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ратификация Европейской

Конвенции о защите прав человека и основных свобод 1 , других

международных конвенций 2 предопределяет дальнейшее развитие

Российского уголовного судопроизводства. Начатые в 2001 году системные

преобразования российского уголовно-процессуального законодательства

продолжаются. В досудебном производстве прослеживается стремление

законодателя развить элементы состязательности; сбалансировать, сблизить

правовые возможности не наделённых властными полномочиями участников

досудебного производства с участниками, осуществляющими функцию

обвинения и уголовного преследования (п. 2 ч. 1 ст. 53 УПК РФ; п. 4, п. 10 ч.

1 ст. 47 УПК РФ и др.) Поставленные, решённые и решаемые законодателем

задачи совершенствования досудебного судопроизводства (обеспечить

равенство сторон досудебного производства; чётче разграничить

функциональные направления процессуальной деятельности, развивать

элементы состязательности и пр.) создают определённые условия участникам

уголовного процесса –для отстаивания своих прав и законных интересов;

суду – в дальнейшем законно, справедливо и обоснованно разрешать

уголовные дела. Преобразования правовой регламентации досудебного

производства направлены на повышение уровня гарантированности

реализации назначения уголовного судопроизводства (ст. 6 УПК РФ).

Преобразования включают и процесс активного развития института

ходатайств и жалоб, имеющего свою роль в решении задач российского

процессуального законодательства. При всей положительной динамике

решаемых задач институт ходатайств и жалоб не может считаться

1 Конвенция о защите прав человека и основных свобод [Текст] (заключена в г.

Риме 04.11.1950) (с изм. от 13.05.2004) // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2001. №

2. Ст. 163.
2 Конвенция о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским,

семейным и уголовным делам [Текст] (заключена в г. Минске 22 янв. 1993 г.) (с изм. от 28

марта 1997 г.) // СЗ РФ. 1995. № 17. Ст. 1472; Международный Пакт о гражданских и

политических правах : от 16 дек. 1966 г. // Бюл. Верхов. Суда Рос. Федерации. 1994. № 12; и др.
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окончательно сформированным, научный поиск повышения эффективности

его норм должен быть продолжен.

Актуальность и значимость исследования правотворческого процесса

развития института ходатайств и жалоб определяют:

‒ ежегодно повторяющиеся и требующие устранений

многочисленные нарушения должностными лицами, осуществляющими

досудебное производство, процессуальных прав и законных интересов лиц,

не наделённых властными полномочиями3. Так, за период с 2009 по 2019

годы количество нарушений прав и законных интересов следователями

увеличилось в 2,5 раза. Если в 2009 году следователями было совершено 537

тыс. нарушений, то в 2018 году – 1 миллион 300 тысяч. В 2018 году

количество нарушений законодательства, допущенных следователями всех

ведомств, повторно увеличилось на 6%4; Такое положение сохраняется и в

настоящее время5:

‒ постановления и определения Конституционного Суда Российской

Федерации о несоответствии (соответствии) Конституции Российской

Федерации ряда норм 15-16 глав УПК РФ6;

3 Основные результаты прокурорской деятельности за январь-декабрь 2018

года:статист. отчет Генеральной Прокуратуры Российской Федерации [Электронный

ресурс] // Генеральная Прокуратура Российской Федерации : офиц. сайт. URL:

https://genproc.gov.ru/stat/data/1548464/ (дата обращения: 15.07.2019).
4 Генеральный прокурор Российской Федерации [Электронный ресурс] : доклад на

заседании Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 10 апреля

2019 г. URL: https://genproc.gov.ru/smi/interview_and_appearences/appearences/1590662/

(дата обращения: 19.04.2019).
5 [Электронный ресурс]URL: http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/65165

(дата обращения: 10.04.2021).
6 Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина

ГогохииЕдемиАлешаевича на нарушение его конституционных прав пунктом 12 части

первой статьи 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

[Электронный ресурс]: определение Конституционного Суда РФ от 20 февр. 2014 г. №

296-О // КонсультантПлюс: офиц. сайт компании. URL: www.consultant.ru(дата обращения

22.06.2019); Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Летечина Алексея

Анатольевича на нарушение его конституционных прав пунктом 2.1 части первой статьи

39 УПК Российской Федерации [Электронный ресурс] : определение Конституционного

Суда РФ от 23 июня 2015 г. № 1253-О // КонсультантПлюс: офиц. сайт компании. URL:

www.consultant.ru(дата обращения: 22.06.2019), и др.

http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/65165
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‒ постановления и определения Верховного Суда Российской

Федерации;

‒ ведомственные нормативные акты, противоречиво и

непоследовательно уточняющие полномочия должностных лиц, при работе с

ходатайствами и жалобами в процессе расследования преступлений7.Так, в

2020 году выявлено более 5 млн. нарушений, допущенных на досудебной

стадии уголовного судопроизводства8;

‒ вносимые законодателем дополнения, изменения и уточнения

редакций ряда норм исследуемого института, и др.

Таким образом, актуальность темы данного исследования определяется

не достаточной разработанностью теоретических вопросов применения норм

института ходатайств и жалоб в условиях действия принципа

состязательности в уголовном судопроизводстве. С практической точки

зрения для правоприменительной практики уголовного судопроизводства

актуальность работы определяется значительным влиянием правовых норм

института ходатайств и жалоб на эффективность защиты прав и законных

интересов участниками досудебного производства.

Степень научной разработанности темы. Исследование вопросов

ходатайств и обжалования процессуальных действий (бездействий) и

решений, теоретические и практические основы института ходатайств и

жалоб в досудебном производстве отражены в работах А.И. Александрова,

А.М. Багмета, В.С. Балакшина, В.П. Божьева, В.М. Быкова, Б.Я. Гаврилова,

Л.Д. Доля, Л.А. Воскобитовой, А.В. Гриненко, В.Н. Григорьев, К.Ф. Гуценко,

7 О процессуальных полномочиях руководителей следственных органов

[Электронный ресурс] : приказ МВД России от 8 нояб. 2011 г. № 58 : в ред. от 29 июля

2016 г. // КонсультантПлюс: офиц. сайт компании. URL: www.consultant.ru(дата

обращения: 27.04.2019); Об объеме процессуальных полномочий руководителей

следственных органов Следственного комитета Российской Федерации [Электронный

ресурс] : приказ СК России от 17 окт. 2014 г. № 89 : в ред. от 6 июля 2017 г. //

КонсультантПлюс: офиц. сайт компании. URL: www.consultant.ru(дата обращения:

27.04.2019); и др.
8 Выступление Генерального прокурора Российской Федерации на заседании

коллегии Генеральной прокуратуры 17.03.2021 // Президент РФ : офиц. сайт.URL: https://

http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/65165 (дата обращения: 04.04.2021).
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А.А. Давлетова, ОА. Зайцева, В.О. Захаровой, З.З. Зинатуллина, О.В.

Изотовой, К. Б. Калиновского, Н.Н. Ковтуна, Н.А. Колоколова, В.Л.

Кудрявцева, Э.Ф. Куцовой, П.А. Лупинской, О.А. Максимова, А.В.

Образцова, А.В. Победкина, С.Б. Россинского, А.В. Смирнова, С.А. Шейфер,

О.В. Химичевой, О.И. Цоколовой и др.

В диссертационных работах отдельные вопросы обжалования

процессуальных действий (бездействий) и решений в досудебных стадиях

исследовались при совершенствовании судебного контроля над

процессуальной деятельностью лиц, осуществляющих функцию обвинения

(П.С. Морозов (2004), Е.А. Коробова (2005), И.Л. Махоркин (2009), А.И.

Лалиев (2011), А. Ф. Закотянская (2012), В.А. Константинова (2012), В.В.

Колодко (2013), Е.В. Коломеец (2019), А.О. Машовец (2018) и др.).

Комплексно институт ходатайств и жалоб исследовали: И. Л. Трунов

«Современные проблемы защиты прав граждан в уголовном процессе»

(2001); А.Н. Артамонов «Обжалование действий и решений органов

расследования в досудебных стадиях российского уголовного процесса»

(2003); М.И. Усаров «Право на жалобу как принцип уголовного процесса и

средство защиты прав несовершеннолетних обвиняемых и потерпевших в

стадии предварительного расследования» (2004); Р.В. Ярцев «Институт

судебной защиты прав, свобод и законных интересов личности и средства его

реализации в уголовном судопроизводстве России (на досудебном этапе)»

(2006); Е.К. Антонович «Институт обжалования на досудебных стадиях

уголовного процесса» (2009); К.А. Бунин «Защита прав и законных

интересов личности как назначение уголовного судопроизводства» (2011);

В.А. Терекян «Реализация потерпевшим права на доступ к правосудию,

осуществляемому при рассмотрении судом жалоб в порядке ст. 125 УПК РФ»

(2013); А.И. Петрушин «Обеспечение права пострадавшего на доступ к

правосудию при осуществлении уголовного преследования в порядке

частного обвинения» (2013); А.С. Червоткин «Промежуточные судебные

решения и порядок их пересмотра в российском уголовном процессе» (2014);

О.З. Челохсаев «Принцип охраны прав и свобод человека и гражданина и его
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реализация в уголовном судопроизводстве» (2017); И.А. Тутикова

«Внесудебный порядок рассмотрения жалоб участников уголовного

судопроизводства (в порядке ст.124 УПК РФ)» (2016).

Работы внесли существенный вклад в науку уголовного процесса.

Создали базу для дальнейшего изучения данного института процессуального

права, но уже с более развёрнутой позиции его места и роли в повышении

уровня реализации ряда уголовно-процессуальных принципов.

Цель диссертационного исследования. На основе системного

единства критического анализа состояния реализации в досудебном

производстве принципов обеспечения подозреваемому и обвиняемому права

на защиту, состязательности выработать теоретические положения,

использование которых позволяет посредством совершенствования

института ходатайств и жалоб создавать благоприятные условия для

дальнейшего их развития.

Указанная цель предопределила необходимость постановки и решения

следующих исследовательских задач:

1. Определить функциональную направленность института ходатайств

и жалоб в уголовном процессе.

2. Установить особенности правового регулирования предварительного

расследования и института ходатайств и жалоб, доказывающие наличие

отдельных элементов состязательности в досудебном производстве.

3. Систематизировать позиции учёных и практиков о направлениях

развития элементов состязательности в досудебном производстве Российской

Федерации; определить наиболее перспективные.

4. Оценить эффективность принятия Федерального закона от

05.06.2007 № 87-ФЗ, изменившего редакцию норм института ходатайств и

жалоб, и определить эффективность его реализации в практической

деятельности.

5. Охарактеризовать правовые новеллы по совершенствованию

полномочий руководителя следственного органа по рассмотрению жалоб
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на решения и действия следователя, а также определить их влияние

на развитие элементов состязательности в досудебном производстве.

6. Раскрыть эффективность применения института ходатайств и жалоб,

установить обстоятельства, снижающие его (института) результативность.

7. Разработать рекомендации, сформулировать предложения,

направленные на совершенствование существующей правовой

регламентации рассмотрения и разрешения ходатайств и жалоб,

способствующих развитию состязательности в досудебном производстве;

усилению гарантированности охраны и защиты прав, свобод и законных

интересов участников досудебного производства.

Научная новизна диссертационного исследования. В ранее

проведённых монографических исследованиях учёные рассматривали

институт ходатайств и жалоб только как правовое средство защиты прав

участников досудебного производства. В отличие от уже проведённых в

данной работе институт ходатайств и жалоб исследуется не только с позиции

оценки качественных характеристик его норм (определенность,

недвусмысленность, непротиворечивость), но и с позиции системной связи

норм с принципом состязательности, обеспечения права на защиту

способности быть правовым средством реализации его элементов.

Новизну исследования характеризуют:

- теоретико-правовое обоснование возможности посредством

применения норм института ходатайств и жалоб стороне защиты влиять на

обвинительную деятельность следователя (дознавателя) в сторону

обеспечения всесторонности, полноты и объективности досудебного

производства (сбор, проверку и оценку доказательств стороной обвинения).

‒ в вопросах установления обстоятельств, подлежащих доказыванию,

выявлена системная связь института ходатайств и жалоб с принципом

состязательности;

‒ предложенные перспективные направления совершенствования

правового регулирования разрешения ходатайств и жалоб;
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‒ сформулированные предложения по уточнению содержания норм

института ходатайств и жалоб, одновременно повышающих уровень

защищённости прав и законных интересов участников предварительного

расследования и способствующих реализации элементов состязательности в

досудебном производстве.

Новизна проявилась:

‒ в обосновании нецелесообразности развития досудебного

производства посредством установления процессуального равенства прав

сторон обвинения и защиты по собиранию доказательств, аргументации, не

обеспечении им состязательности; а также выявлении проблем, которые

создаст данное направление;

‒ в предложениях по решению ряда дискуссионных вопросов

теоретического и практического характера, в частности определения

содержания правовой категории «законный интерес» и соотношения с

категорией «права» участников досудебного производства;

‒ в разработке алгоритма реализации частей 2 и 3 статьи 125.1 УПК

РФ при прекращении уголовного преследования и уголовного дела по

основанию декриминализации преступного события (ч. 2 ст. 24 или ч. 3 ст. 27

УПК РФ) в сложной ситуации неопределённости результатов досудебного

следствия;

‒ в обосновании необходимости уточнения редакции Постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10 февраля 2009 г. № 1

«О практике рассмотрения судами жалоб в порядке статьи 125 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации» и внесении положений по

реализации статьи 125.1 УПК РФ;

‒ в сформулированных предложениях по совершенствованию норм

главы 16 УПК РФ «Обжалование действий и решений суда и должностных

лиц, осуществляющих уголовное судопроизводство».

Теоретическая и практическая значимость работы обусловлена

полученными знаниями о содержательном характере и реализации
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положений глав 15, 16 УПК РФ; установленными различными подходами к

развитию элементов состязательности в досудебном производстве;

выявленными причинами, условиями и факторами, снижающими

эффективность восстановления нарушенных прав и ущемлённых законных

интересов участников уголовного процесса правовыми средствами института

ходатайств и жалоб.

Теоретико-прикладное значение полученных результатов исследования

заключается в более полном понимании специфики национального

досудебного производства. Осознание специфики способствует выработке

перспективных направлений дальнейшего развития института ходатайств и

жалоб, использованию его норм для более полной реализации своих прав и

законных интересов участниками предварительного расследования, развитию

состязательности в досудебном производстве.

Теоретическая значимость исследования заключается в создании

условий для формирования единой теоретико-мировоззренческой правовой

платформы, позволяющей сблизить позиции учёных и практиков по

вопросам реализации элементов состязательности на досудебной стадии

судопроизводства; создать благоприятную правовую обстановку

формирования непротиворечивой законодательной базы.

Практическую значимость обуславливают аргументированное

предложение отказаться от организации состязательности посредством

установления «абсолютного» равенства прав сторон обвинения и защиты по

собиранию доказательств. В противном случае возникнет угроза

объективности и достоверности устанавливаемых обстоятельств; усложнится

судебное следствие и пр. Значимо предложение, направленное на разрешение

сложной ситуации прекращения уголовного преследования и уголовного

дела по основанию декриминализации преступного события (часть второй

статьи 24 или часть третьей статьи 27 УПК РФ). Другие предложения также

позволяют усовершенствовать институт ходатайств и жалоб, более полно и

гарантированно обеспечить реализацию элементов принципа

состязательности в досудебном производстве.
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Методология и методы диссертационного исследования.

Методологическую основу диссертационного исследования образуют

положения общенаучного диалектического метода познания социально-

правовых процессов и явлений отечественного и международного уровня:

‒ обеспечивающие: достаточные условия для качественного анализа

и оценки действия норм института ходатайств и жалоб, реализации

принципов состязательности, обеспечение права на защитуучастников

досудебного производства;

‒ позволяющие совершенствовать нормативную уголовно-

процессуальную базу досудебного производства, делать её доступнее и

понятнее, а отправление правосудия – предсказуемым, бесконфликтным,

справедливым;

‒ создающие благоприятные условия для более полной и точной

реализации предписаний Конституционного Суда Российской Федерации в

части правовой регламентации института ходатайств и жалоб.

В исследовании использовались частно научные методы:

сравнительно-правовой, применялся при анализе особенностей реализации

принципов на различных стадиях уголовного судопроизводства; формально-

логический использовался для уточнения правовых категорий в

исследовании. Системно-структурный метод использовался при

комплексном анализе правовой базы института ходатайств и жалоб в

условиях строго обеспечения охраны прав и законных интересов участников

досудебного производства и функционирования отдельных элементов

состязательности.

Использовались статистический (для обобщения материалов

правоприменительной практики различного уровня) и социологический

методы (при проведении анкетирования по актуальным аспектам

исследования).

Научная новизна диссертационного исследования находит свое

отражение в положениях, выносимых на защиту:
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1. Оценка роли института ходатайств и жалоб в досудебном

производстве только с позиции обеспечения подозреваемому обвиняемому

права на защиту является не полным и требует более точного научного

осмысления его значимости.

Значение (роль) института ходатайств и жалоб проявляется в

существенном усилении возможности посредством применения норм

института стороне защиты влиять на обвинительную деятельность

следователя (дознавателя) в сторону обеспечения всесторонности, полноты и

объективности досудебного производства (сбор, проверку и оценку

доказательств стороной обвинения). Восприятие института ходатайств и

жалоб в таком целевом назначении может стать основанием для дальнейших

теоретических исследований и рассмотрения института ходатайств и жалоб с

позиции сближения правовых возможностей сторон обвинения и защиты на

предварительном расследовании.

2. Неполная реализация положений статьи 15 УПК РФ не означает

отсутствие в досудебном производстве признаков состязательности.

На стадии предварительного расследования наличие признаков

состязательности в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию

(ст. 73 УПК РФ), подтверждают: отличия в направленности процессуальной

деятельности его участников (обвинение и защита); запрет на одновременное

осуществление прокурором функции надзора и уголовного преследования;

усиление процессуальных возможностей стороны защиты в отстаивании прав

и законных интересов посредством совершенствования правовой

регламентации института ходатайств и жалоб.

3.Анализ мнений, суждений, позиций учёных и практиков указывает на


[…]


по проблемным вопросам уголовно-процессуального контроля над
досудебным производством

№
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И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %
1. Законный интерес

наиболее полно
раскрывается как:

 мотивационная
основа принятия
решения
действовать и
получить
благоприятный (и
ожидаемый) для
лица и не
противоречащий
уголовно-
процессуальному
закону результат
(субъективная
основа законного
интереса)

Да 13 18 12 17 4 8 2 5 1 3 1 4 33 12

 юридическая
дозволенность
субъекта иметь
фактическую
возможность
осуществлятьпроц
ессуальные
действия в целях
непосредственно в
законе не
указанных
(объективная
основа законного
интереса)

Нет 17 22 12 18 28 59 25 72 23 74 5 18 11
0

39

 обе

составляющих

(объективно-

субъективная

составляющие) в
равной степени

определяют

содержание
законный

интереса и имеют

значение для
решения вопроса

Затр

.

27 35 15 22 7 15 4 11 4 13 18 70 75 26
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И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

об отказе или

удовлетворении

ходатайства
жалобы

Справка. На

ответы

существенное

влияние оказывает

функция, которую

осуществляет

респондент

Затрудняюсь с

ответом

19 25 29 43 8 18 4 12 3 10 2 8 65 23

Итого 76 100 68 100 47 100 35 100 31 10

0

26 100 28

3

100

2. Функциональная

направленность

института

ходатайств и

жалоб может

быть

охарактеризован

а как:

 как средство,
на практике
компенсирующе
е различие
научных
подходов к
оценке
организации
досудебного
производства на
основе
состязательност
и

Да 15 20 13 19 21 44 14 40 13 43 13 51 89 31

Нет 5 6 12 18 11 24 13 36 11 35 10 37 62 22

Затр

.

56 74 43 63 15 32 8 24 7 22 3 12 13

2

47

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

 как
специфический
признак

Да 23 30 20 29 25 54 14 40 13 43 13 51 10

8

32

Нет 5 6 12 18 7 14 13 36 11 35 10 37 58 21
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И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

состязательност
и в досудебном
производстве

Затр

.

48 64 36 53 15 32 8 24 7 22 3 12 11

7

41

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

 как средство
реального
отстаивания
законных
интересов
участниками
уголовного
судопроизводства
на стадии
досудебного
производства

Да 53 70 67 98 46 97 33 93 30 97 25 96 25

4

90

Нет 23 30 1 02 1 03 2 07 1 03 1 04 27 10

Затр

.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

 функциональная
направленность
охарактеризуется
всеми названными
направлениями

Да 15 20 13 19 21 44 14 40 13 43 13 51 89 31

Нет 5 6 12 18 11 24 13 36 11 35 10 37 62 22

Затр

.

56 74 43 63 15 32 8 24 7 22 3 12 13

2

47

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

3. На стадии
предваритель-
ного
расследования
наличие
признаков
состязательност
и в
установлении
обстоятельств,
подлежащих
доказыванию (ст.
73
УПК РФ),
подтверждают:
отличия в
направленности
процессуальной
деятельности его
участников
(обвинение и

Да,

под-

твер

ж-

даю

57 75 53 78 46 97 33 93 30 97 25 96 24

4

86

Нет,

под-

твер

ж-

даю

19 25 1 02 1 03 2 07 1 03 1 04 25 9

Затр

уд-

няю

сь с

0 0 14 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

защита); запрет
на
одновременное
осуществление
прокурором
функции надзора
и уголовного
преследования;
постепенное
выравнивание
правовых
возможностей
сторон в
отстаивании
прав и законных
интересов

отве

том

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

4. Институт
обжалования в
достаточной
степени
обеспечивает
гарантированнос
ть производства
следователем
процессуальных
действий в
интересах
стороны защиты

Да 49 65 62 92 45 95 33 93 30 97 25 96 24

4

86

Нет 23 30 3 04 1 03 2 07 1 03 1 04 31 11

Затр

.

4 5 3 04 1 2 0 0 0 0 0 0 8 3

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

5. Существенное
увеличение роли
следственного
органа (в том
числе
рассматривать и
разрешать
ходатайства и
жалобы лиц, не
наделённых
властными
полномочиями) в
досудебном
производстве
явилось
результатом:

Да 57 75 46 67 46 97 33 93 30 97 25 96 23

7

84

Нет 19 25 16 23 1 03 2 07 1 03 1 04 40 14

Затр

.

0 0 6 10 0 0 0 0 0 0 0 0 6 2
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И
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го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

 «размежевания»
двух видов
государственной
деятельности
прокурора;

 правовые
новеллы по
совершенствовани
ю полномочий
руково-дителя
следственного
органа по
рассмотрению
жалоб на решения
и действия
следователя
увеличили
Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

6. Считаете ли
правильным
суждение:
 дальнейшее
совер-
шенствование
уголовно-
процессуального
института
ходатайств и
жалоб –
перспективное
направление
развития,
позволяющее
более эффективно,
чем другие
предложения
стороне защиты
повысить уровень
правовых
возможностей
(состязательность)
отстаивать
законные
интересы в
досудебном
производстве

Да 22 29 53 78 26 56 21 59 27 88 20 76 16

9

60

Нет 46 56 4 6 10 21 5 15 3 9 5 20 70 25

Затр

.

11 15 11 16 11 23 9 26 1 3 1 4 44 15

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%
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И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

7. Обстоятельства в
отдельных
ситуациях
досудебного
производства
снижаю-щие
эффективность
применения
института
ходатайств и
жалоб:

‒ возложенная
на руко-водителя
следственного
органа
обязанность
обеспечиватьраск
ры-ваемость
преступлений и
демонстрировать
высокие
показатели
деятельности
следственного
органа;
‒ детализация
(конкре-тизация)
норм УПК РФ
ведомственными
право-выми
актами, которая
(детализация) в
ряде случаев
снижает
гарантии
обеспечения
прав участников
уго-
ловногосудопрои
з-водства. Такое
правовое
состояние
допускает
случаи
необъективного
рассмотрения
руководителем
следственного
органа жалобы
на действия

Да,

сни

ж.

72 95 42 62 20 43 12 35 17 55 10 39 17

3

61

Нет 4 5 18 26 27 57 23 65 14 45 8 31 94 33

Затр

.

0 0 8 12 0 0 0 0 0 0 8 30 16 6
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И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

следователя;
‒ существующая

вертикальная

институциональ

ная конструкция

соподчинения

должностных

лиц и

следственных

органов
Итого: 100

%

100

%

100

%

100

%

10

0%

100

%

100

%

8. Целесообразно

восстановить

право прокурора

возбуждать

уголовное дело

при обращении к

нему с жалобой в

отношении узкой

категории

спецсубъектов, в

действиях

которых имеется

состав

преступлений

против

несовершеннолетн

их и лиц,

страдающих

психическими

расстройствами

Да 52 69 35 51 29 61 20 56 30 97 20 78 18

6

66

Нет 15 19 21 31 15 33 14 40 1 3 5 18 71 25

Затр

.

9 12 12 18 3 6 1 4 0 0 1 4 26 9

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

9. При поступлении

жалоб прокурору

на действия

следователя в

процессе

производства по

делу

целесообразно

обязать

руководителя

следственного

органа:

Да 73 96 60 88 15 32 9 27 29 95 23 88 20

9

74

Нет 0 0 0 0 31 65 24 68 1 3 2 08 58 20

Затр

.

3 4 8 12 1 3 2 5 1 2 1 4 16 6
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го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

направлять

прокурору

материалы

уголовного дела

(копий),

необходимые для

разрешения

жалобы или всех

материалов

уголовного дела;

устанавливать

сроки устранения

нарушений,

выявленных

прокурором при

рассмотрении

жалобы;

информировать

прокурора о

выполнении

указаний

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

1

0

Освобождение

прокурора от

обязанности

осуществлять

уголовное

преследование и

руководство

следствием на

этапе досудебного

производства

(когда

доказательственна

я база в

отношении

обвиняемого лица

находится в

стадии активного

формирования, а

требования

соблюдать его

права наиболее

уязвимо), создало

благоприятные

условия для более

Да 52 69 53 78 28 59 19 54 27 88 29 76 19

9

70

Нет 13 16 4 6 8 18 7 19 3 9 5 20 40 14

Затр

.

11 15 11 16 11 23 9 26 1 3 1 4 44 16
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/

№
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Отв
еты

А
д

в
о

к
ат

Д
о

зн
ав

ат
ел

и

С
л
ед

о
в
ат

ел
и

О

В
Д

С
л
ед

о
в
ат

ел
и

С

К

С
о

тр
.

п
р

о
к
у

р
о

р

С
у

д
ь
и

И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

объективного

рассмотрения

ходатайств и

жалоб, участников

досудебного

производства не

наделённых

властными

полномочиями

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

1

1.

На стадии

предварительного

следствия

уголовное

преследование

прокурор

осуществляет с

момента

утверждения

обвинительного

заключения и

начинает

осуществлять

функцию

обвинения –

утверждение о

совершении

преступления

определенным

лицом

Да 38 49 18 26 28 59 19 54 27 88 20 76 15

0

53

Нет 27 36 39 58 8 18 7 19 3 8 5 20 89 31

Затр

.

11 15 11 16 11 23 9 26 1 4 1 4 44 16

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%

1

2.

При разрешении
судом жалобы о
прекращении

уголовного
преследования по
основаниям,
указанным в части

второй статьи 24
или части третьей
статьи 27 УПК РФ
в связи с

принятием закона,
устраняющего
преступность и

Да 67 88 14 20 10 21 8 23 8 26 2 6 10

9

38

Нет 0 0 28 42 22 48 17 49 19 62 1 5 87 31

Затр 9 12 26 38 15 31 10 28 4 12 23 89 87 31
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/

№
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Отв
еты

А
д

в
о

к
ат

Д
о

зн
ав

ат
ел

и

С
л
ед

о
в
ат

ел
и

О

В
Д

С
л
ед

о
в
ат

ел
и

С

К

С
о

тр
.

п
р

о
к
у

р
о

р

С
у

д
ь
и

И
то

го

76 % 68 % 47 % 35 % 31 % 26 % %

наказуемость

деяния суд и
отсутствии
достаточности
обвинительных

доказательств, для
опровержения
версии защиты,
суд должен

руководствоваться
принципом
презумпции
невиновности и

признавать
наличие у лица
оснований для
применения

процедуры
реабилитации

.

Итого: 76 100

%

68 100

%

47 100

%

35 100

%

31 10

0%

26 100

%

28

3

100

%