В Диссертационный совет Д 212.298.19
при ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
454080. Челябинск, проспект Ленина, 76
E-mail: dsl9susu@mail.ru
Тел/факс (351) 267-99-76

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рябоконева Сергея Ивановича «Ходатайства и жалобы в реализации принципов состязательности, обеспечения подозреваемому, обвиняемому права на защиту в досудебном производстве по уголовным делам», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.09 – уголовный процесс.

Конституция РФ в статье 123 определяет: «Судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон». Если вопрос состязательности в судебных стадиях закон регламентирует на уровне достаточном, чтобы исключить существенные разногласия по вопросу его организации, то аналогичный вопрос о реализации принципа состязательности в досудебном производстве остаётся остро дискуссионным. В ряде ситуаций отсутствие единства позиций приводит к разным оценкам результатов уголовного судопроизводства его участниками. Если по конкретному уголовному делу представителей сторон (обвинения, защиты и пр.) не устраивают процессуальные решения (действия, результаты) лиц, осуществляющих производство, то существующую ситуацию правовой неопределённости полноты реализации принципа состязательности используют в качестве аргумента. Стремясь вызвать сомнение в правосудности решений, они указывают на то, что полученный результат получен вне рамок состязательности. Тактика названного устремления осуществляется посредством использования института ходатайств и жалоб. Названная тенденция выводит на особый уровень значимость института ходатайств и жалоб и характеризует этот институт как элемент состязательности. Сказанное подтверждает обобщение практики по использованию участниками уголовного судопроизводства института ходатайств и жалоб (примеры). Результаты исследования позволяют говорить о специфике функциональной направленности в уголовном процессе этого института и необходимости его дальнейшего исследования.

С.И. Рябоконевым в рамках указанной проблематики и проведено исследование на тему «Ходатайства и жалобы в реализации принципов

состязательности, обеспечения подозреваемому, обвиняемому права на защиту в досудебном производстве по уголовным делам».

Исследование института ходатайств и жалоб проводилось одновременно в двух направлениях. Первое направление посвящено анализу института как процессуального средства защиты прав и законных интересов участниками досудебного производства. Исследование включает перечень прав, которые могут отстаиваться участниками уголовного процесса в случае их нарушения. Проводится скрупулёзное исследование категории «законные интересы» (понятие, отличие от процессуальных прав, соотношение).

Второе направление включает исследование института ходатайств как средства реализации состязательных начал в досудебном производстве. В рамках данного направления анализируется система взглядов специалистов на саму возможность реализации конституционного положения состязательности в досудебном производстве.

Полученные результаты автор работы положил в основу своих выводов, заключений, предложений. Оценка положений выносимых на защиту позволяют говорить о наличии в них новизны и практической значимости. Научные результаты и положения, имеют внутреннее единство, свидетельствуют о самостоятельности работы и личном вкладе автора в уголовно-процессуальную науку.

Эмпирическая основа исследования представлена результатами проведенного анкетирования в целях изучения общественного мнения определенных групп респондентов, а также результатами изучения материалов следственно-судебной практики. Достоверность и обоснованность результатов проведенного С.И. Рябоконевым исследования подтверждаются также анализом использованных автором методик и сформированной эмпирической базой.

Ознакомление с авторефератом выявила некоторую неопределённость, которая не может не вызвать **следующий вопрос**.

Полученные результаты автору работы позволили установить факторы, отрицательно влияющие на качество рассмотрения и разрешения руководителем следственного органа ходатайств и жалоб на решения и действия следователей, непосредственно осуществляющих производство по делу. Комплексный подход в исследованию позволил обосновать вывод, что при всей масштабности современных изменений правового статуса руководителя следственного органа в правовой системе сохраняется несбалансированность и противоречивость видов деятельности руководителя следственного органа. Высказано суждение, что такое положение не позволяют достичь ожидаемого от руководителя следственного органа

уровня позитивного влияния на досудебное производство; правовое решение, закреплённое Федеральным законом от 05.06.2007 № 87-ФЗ, полностью не решило задачи по улучшению качества рассмотрения и разрешения жалоб на нарушение прав и законных интересов участников расследования; добиться объективности следствия, обеспечить процессуальную самостоятельность следователя (С.13, С.20-21 АД).

Из автореферата не видно какие аргументы явились основанием для такого вывода? Ответ на это вопрос целесообразно озвучить при защите.

В целом, анализ содержания автореферата позволяет заключить, что диссертация С.И. Рябоконева по теме «Ходатайства и жалобы в реализации принципов состязательности, обеспечения подозреваемому, обвиняемому права на защиту в досудебном производстве по уголовным делам» отвечает требованиям ч. 2 п. 9, 10, 11, 13, 14 и иным требованиям Раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной задачи, имеющей важное значение для развития уголовно-процессуальной науки, а автор диссертационного исследования Рябоконева С. И. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 — Уголовный процесс.

Доцент кафедры
уголовного права, уголовного процесса и
криминалистики МГИМО МИД России,
кандидат юридических наук

1.12.21
Кирилл Константинович Клевцов
/печать/

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»

Место нахождения: 119454, г. Москва, проспект Вернадского, 76

Утверждаю /печать/
ПОДПИСЬ **заверяю**
Специалист по кадрам
1 категории
Управление по кадрам
персоналом
« 1 » 20 21 г.